KOMUNA E KLINKS

RREGULORE KOMUNALE

PER EKSPLOATIMIN E BURIMEVE TE MINERALEVE
(E harmonizuar me 31 mars 2004)
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Né pajtim me Rregulloren pér vet‘éqe\ierisjen lokale té komunave té Kosovés,
nr.2000/45, t& 11 gushtit 2001, Rregulloren pér Ligjin e aplikueshém né Kosové, nr.

1999/24 té 24 dhjetorit 1999, nenit 92 al.
Kuvendi Komunal né seancén e veté té rregull
prill 2002, aprovoi kété:

3. té Statutit t&¢ Komunés s¢ Klinés,
t t&€ IV me radhg, t& mbajtur, mé datén 30

i
RREGULLORE KOMUNALE

PER EKSPLOATIMIN E BURI

Me qgéllim té€ rregullimit dhe pérforcimit té proc
burimeve minerale.

Duke rikujtuar ¢éshtjen e mbrojtjes sé ambientit
Duke pasur parasysh géshtjen e zhvillimit rural

Duke rikujtuar Ligjin e aplikueshém né Kosové.[

EVE TE MINERALEVE

edurés pérkatése lidhur me eksploatimin e

51 dhe,

|
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Definicionet / pércaktimet

Neni 1

Né zbatim t€ késaj Rregulloreje, terme
vijon:

1.1 Burimet e mineraleve: Sikurse definohen n
Nistrativ, Nr. 2001/02 dhe Udhé&zimi
Impelmentuese e Rregullores s&¢ UNMIK-
Vetéqgeverisjen e Komunave t€ Kosovés.

1.2 Studimet—hulumtimet: Referojné paraprak
gjeokimike dhe gjeofizike pér t& pércaktuar
burimeve té mineraleve né até sipérfaqe.

r

[

t ¢ méposhtme jané t& pérkufizuara si¢

g nenin 10.1 t&€ DAL/Udhézimi admi-
dministrativ t& AQF-s&, Nr. 2001/03

Tt, Nr. 2000/45, t&¢ 11 gushtit 2000, pér

Lsht hetime gjeologjike, mineralogjike,

e a ka potencial t& pérmbajtjes sé
I

1.3 Autorizimi (leja) pér hulumtim: Do té thot¢ autorizimi pér organizatén pér té

béré hulumtime, t€ cilat nuk duhet t& pérmb
ose aktivitete tjera, t€ cilat mund ta ¢rregull
pér kohézgjatje t& caktuar.

1.4 Eksplorimi ( kérkimi ) : [ referohet hetimey
gjeofizike, ( pérfshiré edhe shpimet, gérminy
pé€rmiré€sojné cilésing sasiné,pozitén, formér
€ mineraleve.

1.5 Leja pér eksplorim ( kérkim ): Do té€ thoté
cila b&n kérkimet né njé€ zoné té caktuar pér

ajné ndonj¢ shpim, gérmim, gropim
pjné sipérfaqen, né zonén e caktuar

e mineralogjike, gjeokimike dhe
1et, gropimet), té cilat mendohen ta
1 dhe kushtet pér kérkimin e burimeve

autorizim ckskluziv pér organizatén e
kohézgjatje t& caktuar.

1.6 Eksploatimi: [ referohet nxerrjes, pérgatitjes dhe pérpunimit t& burimeve &

mineraleve pérfshiré konstrukcionimin e t&

ijitha paisjeve, uzinave, instalimeve

néntokésore dhe sipérfagésore t& kérkuara pér ta ndérmarré kété puné.
1.7 Leja pér eksploatim: Do t€ thoté autorizim |ekskluziv pér organizatén pér té

ndérmarré€ eksploatimin e mineraleve né zo
caktuar.

té caktuara dhe me kohézgjatje té
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1.8 Leja e pérkohéshme pér eksploatim: Do té
fillimisht pér nj& kohé t& caktuar gjaté sécild
t& ndérmarré puné specifike.

thoté eksploatim, i cili éshté léshuar

s kohé nga bartési &shté kérkuar g

1.9 Pér gellime artizane: Do t& thoté eksploatimi i burimeve t& mineraleve pér nevoja

personale, por pa ndonjé pérfitim ekonomik

né secilén formé apo trajté.

Procedura

Neni 2

2.1 Nuk lejohet heqja apo largimi i asnjé burimi
pérkatés t€ léshuar nga autoritet kompetente
2.2 Drejtorati pér Miniera dhe Minerale né P
pérkohshme pér eksploatim dhe eksplorim.
2.3 a). Cdo posedues i autorizimit pér zbulim/gj
vlefshme né t€ njejten zoné pér té cilén i
eksploatim nése propozimi i tij &shté i pran
Minerale.
b). Cdo posedues i lejes pér eksploatim,
studime t& caktuara pér ta pérshkruar zhvil

|

t€ mineraleve pa leje apo autorizim

fishtiné duhet t&¢ l&shojé leje dhe leje té

urmim, 1 cili gjen rezerva potencialisht té
Eshté [€shuar leja do té jepet ligenca pér

ushem pér Drejtoratin pér Miniera dhe

1 cili gjen rezerva né zoné dhe pérgatit

imin e rezervave do té jepet licenca nése

propozimi i tij €shté i pranushém pér Drejtoratin pér Miniera dhe Minerale.

2.4 N€ ményré gé té léshohet licenca e pérkohs

duhet t€ aplikohet pér autorizimin lidhur mg

Bujqési, Zhvillim Rural dhe Ambient té€ Ko

Nése Drejtorati aprovon autorizimin,atéheré

aplikimit né Drejtoriné pér Bujgési, Zhvil
¢mim prej S0 €.

Autorizimi pér hulumtim géndron né fugi d
koha e caktuar né leje.

Té gjitha lejet e léshuara nga Drej
Prishtiné,qéndrojné né fuqi pér até kohé g
bashkangjitur né té.

Aplikacionet nuk do t&€ merren né konsider

vendveprim nga Komuna.

2.6 Té gjith¢ t& licensuarit-lejuarit duhet
transportimit,sikurse duhet t& jené t& pérshkr
Si shtesé¢ ndaj késaj: kétu pérfshihet me
ndermarrjes.té referuara né Aneksin A pér de

2.7 Licenca(leja)pér eksploatim pér nevoja pers
nga Drejtoria Komunale pér Bujqesi, Zhvilli
Ményra,vendi,lloji  dhe sasia e ming
natyror,guroret dhe matrialet tjera té gurit),d
edhe rregullativés pozitive té auteritetit komg
Nése miratohet nga Drejtorati,lcja do t& lés
pagesés administrative éshté 10 €,

2.5

me pér eksploatim ose eksplorim, sé pari
zbulimin(hulumtimin)né Drejtoratin pér
unés.

1 njejti leshohet pér 30 dité nga dita e
im Rural dhe Ambient t& Komunés né

ri sa t¢ kalojé afati i kétij autorizimi, ose

oria pér Miniera dhe Minerale né

e &shté caktuar né leje ose né kushtin e

im pa Pé&lgimin apo Lején e caktuar pér
t€ ushtrojné sistemin ¢ listave té

uara né leje apo nga Komuna.

todologjia e transportit nga rezervat e

tale plotésuese.

sonale mjeshtrore léshohet me miratimin

m Rural dhe Ambient.

craleve  pér  eksploatim(rérés,zhavorit

0 t€ pércaktohen né leje ( duke iu referuar

petent gendror) .

hohet vetém pér njé dité,ndérsa ¢mimi i
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Rojaliteti(giraja pér pasurité néntokésore)pér shkak té sasisé sé burimeve t&

eksploatuara,poashtu do té paguhet né l&shi

t€ lejes,duke ju referuar DAL/Udhézimi

administrativ nr.2001/02 dhe Udhézimi administrativ i AQF-&s, nr.2001/03.

Ndalimet dhe|dénimet

Neni

3.1 Cfarédo kundérvénie mé nenin 2 t& késaj
mineraleve do t€ konsiderohet kundervajtj
ndeshkimet kundérvajtse dhe masat tjera m
varsisht nga natyra e kundervajtjés se kryer.

3.2 Cilido person ose kompani qé nuk e respe
paguajé gjobé prej :

-50 €,pér m” t€ burimeve t€ mineraleve &
pasues 1 artikulit 2.4.

-2.500 € pér ¢farédo akti joligjor t& eksploati
Shumat nga alineté e mésipérme arkétohen
pér Buxhet dhe Financa.

3.3 Mjetet e transportit dhe t& eksploatimit
Rregullorje,duhet té kthehen pas pagesés sé

3.4 Shuma prej 5 € &sht€ shumé té cilén d
eksploatues.

3.5 Komuna disponon me burimet e mineralev
burime, t€ cilat do t& shfrytzohen me gé&lli
infrastrukturés komunale.

3.6 NE& rast se mjetet transportuese ose eksploz
né rastin e pérshkruar né€ artikullin 5.3) ato
e mbetura pas pagesés sé€ tarifave t& pay
sikurse edhe pershtatet ky mendim,né mény
né interes t& pérgjithshém publik.

3.7 Personi,kompania ose ndonjé agjent, 1
transportuese ose eksploatuese té cilit jané
né& ankand publik.

3.8 Pér t& pércaktuar ndikimin e rregullimit
burimeve té€ mincraleve, secili pérson ap(
eksploatimit.

Kurédo gé& nuk respektohet kjo rregull pg

méparshme pas eksploatimit, shkelési do té p

varésisht prej démit t&€ vlerésuar.

Lidhur me kundervajtjet ¢ kryera inspek
yetér kompetent komunal si organ i autorizuar
mund t€ inicoj procedurén pérkatése kundg

kundervajtje mé kompetencé reale dhe teritoriale

egullorés pér eksploatimin e burimeve té
dhe ndaj té pandehurut do té shqiptohén
rojtése:denimi,gjoba apo masa mbrojtése

ton nenin 2 t& késaj Rregullorje,duhet té
ransportuara pa dokument té vlefshém si

it t& burimeve minerale dhe germues.
€ buxhetin e Komunés pérmes Drejtoratit

t€ ndaluara,sipas artikullit 3.1t€ késaj
érshkruar né artikullin 3.2.
ta paguaj secili mjet transportues, ose

dhe me mjetet e grumbulluara nga kéto
t€ mbrojtjes s€ ambientit dhe ndértimin e

tuese, nuk térhigen pas 90 ditéve,(pérvec
do t& véhen né ankand publik dhe shumat
yaguara,do t€ shfrytzohen nga Komuna,
ré qé ky lloj i zgjedhjes sé ¢éshtjés té jeté

cili vepron né interes té tyre, mjetet
marré€, nuk kané té drejté t&¢ marrin pjesé

t¢ ambientit & eksploatimit joligjor té

) kompani duhet t& rregullojé vendin e

r rikthimin e lokacionit né gjendjen e
aguajé gjobén prej 2500 deri 10.000 €

ctorl pér mbrojtje té ambientit dhe organi
apo cdhe n€ cilési t& personit t€ demtuar
rvajtése prané gjykatés komunale pér

N



Implemen

Neni 4

4.1 Komuna duhét té 1&shojé lejen ( autorizi
cksploatimit pér nevoja personale mjeshtrie,
Lidhur me lejet e lartshénuara jané t& dhé
dhe Minerale kétu t& bashkangjitura né
pércaktimin e kornizés se a do ti 1éshojé Ko

Sistemi Ju
Neni 5

5.1 Kundérvajtésit do t&€ akuzohén pér mospagi

5.2 Kundérvajtésit mund t& apelojné né Gjykaté
NE rast t&€ aprovimit t& ankesés , apeluesit d
ose kur &shté relevante, njé sasi e ngjaishmg
konfiskuara.

5.3 Rregulla 90- ditéshe, sipas nenit 3.6 do t&
Gjykatés kompetente, pér aq kohé deri sa Gjy
Apeluesi duhet ti dorézojé Komunés njé k
gjyqésore, t& paktén 3 dité para se té skadojé

Viefshmér

Neni 6

6.1 Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje ¢ nj
cilat kané rregulluar kété ¢céshtje.

6.2 Pér t& gjitha ¢éshtjet té cilat nuk jané té rreg
do t€ vlejné drejtpérsedrejti dispozitat poziti
rregullojné kété céshtje.

0.3 Pjesé pérberse e kesaj rregullorjeje &shté edhs

Neni 7

NE rast t€ zbraztésirés tjetér juridike nga

drejté pér se drejti dispozitat léndore pozitive qa

dhe mbrojtjén e ambientit,pér ujrat,pér xehtarin s
Neni 8

Teksti 1 vendimit t&€ harmoinizimit &shté
pér eksploatimin e burimeve té mineraleve.

timi

1in ) nga paragrafi 2.4, si dhe lejen e
sikurse nga paragrafi 2.7.

a Udhézimet nga Drejtorati pér Miniera
neksin B, dhe duhet t& pérdoren pér
una kéto lloje té lejeve apo jo.

idik

in e gjobés.
Komunale kompetente t&€ Klinés.
het ti kthehet shuma e gjobés sé paguar,

> ¢ burimeve t& mineraleve, ose mjetet e

pezullohet né rast t& ndonjé apeli prané

kata t€ marré vendim.
copje origjinale t& déshmisé¢ sé rregullt
periudha 90- ditéshe.

ija

gjta do t& zévendésojé t& méparshmét, té

ulluar me dispozitat e késaj Rregulloreje
ve Ligjore t& autoriteteve géndrore gé e

> Ancksi A dhe B.

rregullativa komunale léndore.zbatohén
kané té bejné me burimet e mineraleve
i dhe ato nga ligji pér kundervajtjet.

pjesé integrale e Rregullorés komunale




Hyrja né fuqi
Neni §

7.1 Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit Komunal.

01 Nr.31-148/ 2002
Kliné , mé 30 prill 2002.

KUVENDI KOMUNAL KLINE




Duke pasur parasyshé nevojén e domosdoshme pér harmonizimin e Rregullorés
komunale pér eksploatimin e burimeve te mineraleve mé Ligjin e aplikueshém pér
kundervajtjet,e me gellim te evitimit te pengesave pérkatése praktike-juridike lidhur me
implementimin dhe shqiptimin e ndeshkimeve Kundervajtése dhe masave tjera mbrojtése
ge dalin nga rregullorja léndore,si dhe te krijimit te bazés juridike te vendosjés nga ana e

Gjykatés kompetente komunale pér kundervajtj

rregullt t& I11-€n mé radhé t&€ mbajtur me 31 mars

VENDI

I
OBLIGOHET Zyra Ligjore komunale
komunale pér eksploatimin e burimeve te miner
prillé 2002 mé Ligjin e aplikueshém pér kundén
dhe me Ligjet e tjera t&¢ Kuvendit t& Kosovés s

dhe me Ligjin pér Planifikimin hapsinor nr.200B

mé eksploatimin e burimeve te mineraleve.

Si udhézues juridik mund te shfrytézohe
(,,Flet.zyr.e Kosovés nr.26/80,,).

11

NE rast t€ zbraztésires tjetér juridike nge

drejté pér se drejti dispozitat léndore pozitive q

dhe mbrojtjén e ambientit,planifikimin hapsin

xehtariné si dhe ato adekuate nga Ligji 1 aplikues

11

Ky vendim dhe teksti i Zyrés ligjore 1 ha

e Rregullorés komunale pér cksploatimin ¢
harmonizimin dhe renditjén tekniko-juridike
autorizohet ta kryej Zyra ligjore komunale s
ambientit.

IV
Ky vendim éshté i plotfugishém dhe hyn

Vs
Mé vendim té njohtohén:Drejtorija komunale pé
ambientit,njé kopje mb
eksploatimin e burimev
elén e shpalljeve dhe nj

ON3 /- 7T
Klingmé dt.31 mars 2004.
KUVENDI K(

e,Kuvendi komunal né seancén e veté te
5 2004,nxorri dhe aprovoj:

M

qe ta bejé harmonizimin e Rregullorés
aleve nr.01-31-148-02 t&é aprovuar me 30
vajtjet (,,Flet.zyr.e Kosovés nr.23/79,,) si
até pér Mbrojtjén e mjedisit nr.2003/ si
/30,pér ¢eshtjet eventuale ge nderlidhén

t edhe Ligji i aplikueshém pér Xehtariné

1 rregullativa komunale 1éndore,zbatohén
e kané t&€ bejn€ me burimet e mineraleve
1oré€,ato gqe kané te bejné me ujrat,mé
shém pér kundervajtjet.

rmonizuar me ligjin &shté pjesé integrale
burimeve te mineraleve,nderkagé qe
t€¢ dispozitave né tekstin e spastruar
e bashku me zyrtaret pér mbrojtjién e

¢ né fuqi nga dita e aprovimit.

r bujgési,zhvillim rural dhe mbrojtje te
etet pjesé integrale ¢ Rregullorés pér

¢ te mineraleve,njé publikohet né tab-
¢ arhiva.
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: ’ Kryetari,
el Ramé Manaj
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